



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 株式会社 PEGASUS 上場取引所 東
コード番号 6262 URL <https://www.pegasus.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 美馬 成望
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理本部副本部長 (氏名) 金子 貴司 (TEL) 06(6451)1351
四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,348	△21.9	250	△74.0	586	△51.0	391	△56.5
2023年3月期第1四半期	6,847	36.9	961	266.6	1,198	359.0	900	398.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 816百万円(△63.7%) 2023年3月期第1四半期 2,245百万円(77.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	15.79	—
2023年3月期第1四半期	36.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	40,535	29,647	71.0
2023年3月期	39,507	29,199	71.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 28,783百万円 2023年3月期 28,300百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	12.00	27.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	9.00	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2024年3月期の期末配当予想については、現時点で予想困難であることから未定としております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,950	△33.0	310	△83.7	180	△92.7	100	△94.3	4.03
通期	21,880	△13.5	1,320	△50.3	1,100	△62.7	710	△69.1	28.62

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は、今後の為替相場の先行き等が不透明であることから、連結業績予想を据え置くこととします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	24,828,600株	2023年3月期	24,828,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	17,976株	2023年3月期	17,976株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	24,810,624株	2023年3月期1Q	24,810,624株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、2023年8月14日(月)にT D n e t及び当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、底堅い個人消費やモノ不足の緩和などが急激なインフレによる景気の減速を和らげましたが、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や一時は持ち直しの動きが見られた中国経済の停滞などにより、先行きは極めて不透明な状況が続いております。

当社企業グループの主力事業である工業用マシン事業におきましては、アパレル需要を見極める動きが縫製産業に広がり、設備投資に対する慎重な姿勢が強まりました。オートモーティブ事業におきましては、半導体不足の解消が遅れる自動車産業の影響はあったものの、新規顧客の獲得や既存顧客からの新規部品を含めた受注増加などにより、業績は堅調に推移いたしました。

このような環境のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は53億48百万円（前年同四半期比21.9%減）、営業利益は2億50百万円（前年同四半期比74.0%減）、経常利益は5億86百万円（前年同四半期比51.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億91百万円（前年同四半期比56.5%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(工業用マシン事業)

工業用マシン事業につきましては、縫製産業の設備投資に慎重な姿勢が広がり、売上高は35億45百万円（前年同四半期比34.4%減）、セグメント利益は3億18百万円（前年同四半期比72.3%減）となりました。

(オートモーティブ事業)

オートモーティブ事業につきましては、新規顧客獲得や既存取引先への供給を強化し、売上高は18億3百万円（前年同四半期比25.2%増）、セグメント利益は2億45百万円（前年同四半期比105.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1億66百万円減少し、282億5百万円となりました。これは、現金及び預金が6億24百万円減少し、受取手形及び売掛金が5億26百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて11億94百万円増加し、123億29百万円となりました。これは、有形固定資産が10億23百万円、投資その他の資産が1億72百万円それぞれ増加したことなどによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べて10億27百万円増加し、405億35百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3億11百万円増加し、81億75百万円となりました。これは、短期借入金が7億90百万円増加し、支払手形及び買掛金が4億21百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2億68百万円増加し、27億13百万円となりました。これは、その他が3億59百万円増加し、長期借入金が74百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて5億80百万円増加し、108億88百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて4億47百万円増加し、296億47百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が3億87百万円し、利益剰余金が93百万円それぞれ増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

経常利益および親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益は、当第1四半期において、為替差益による影響が発生しておりますが、今後の為替相場の先行き等が不透明であることから、連結業績予想を据え置くこととします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,530,205	8,905,304
受取手形及び売掛金	6,141,082	6,667,426
商品及び製品	7,024,645	6,847,695
仕掛品	1,105,842	996,322
原材料及び貯蔵品	4,019,530	4,168,909
その他	678,854	748,150
貸倒引当金	△127,704	△127,846
流動資産合計	28,372,456	28,205,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,045,679	5,033,194
その他（純額）	5,363,979	6,400,231
有形固定資産合計	10,409,659	11,433,426
無形固定資産		
	44,057	41,647
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	131,844	135,113
その他	549,956	719,678
投資その他の資産合計	681,801	854,792
固定資産合計	11,135,518	12,329,865
資産合計	39,507,974	40,535,827
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,831,554	2,410,145
短期借入金	3,018,940	3,809,920
未払法人税等	498,384	362,068
賞与引当金	121,878	105,879
その他	1,393,134	1,487,719
流動負債合計	7,863,891	8,175,732
固定負債		
長期借入金	1,171,533	1,097,524
退職給付に係る負債	521,722	504,662
その他	750,841	1,110,828
固定負債合計	2,444,097	2,713,014
負債合計	10,307,989	10,888,746

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,255,553	2,255,553
資本剰余金	2,988,857	2,988,857
利益剰余金	18,528,628	18,622,597
自己株式	△5,365	△5,365
株主資本合計	23,767,674	23,861,643
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,074	17,378
為替換算調整勘定	4,482,371	4,869,596
退職給付に係る調整累計額	36,001	34,645
その他の包括利益累計額合計	4,532,447	4,921,620
非支配株主持分	899,863	863,817
純資産合計	29,199,985	29,647,080
負債純資産合計	39,507,974	40,535,827

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	6,847,185	5,348,658
売上原価	4,573,379	3,817,621
売上総利益	2,273,805	1,531,036
販売費及び一般管理費	1,312,195	1,280,625
営業利益	961,610	250,410
営業外収益		
受取利息	2,482	14,632
受取配当金	854	2,050
為替差益	247,213	335,507
助成金収入	1,706	-
その他	5,481	11,367
営業外収益合計	257,738	363,557
営業外費用		
支払利息	19,875	25,010
その他	1,432	2,140
営業外費用合計	21,308	27,150
経常利益	1,198,040	586,817
特別利益		
固定資産売却益	710	-
特別利益合計	710	-
特別損失		
税金等調整前四半期純利益	1,198,751	586,817
法人税、住民税及び事業税	334,049	302,200
法人税等調整額	△54,442	△128,738
法人税等合計	279,606	173,462
四半期純利益	919,144	413,355
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,927	21,658
親会社株主に帰属する四半期純利益	900,216	391,696

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	919,144	413,355
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,054	3,304
為替換算調整勘定	1,328,583	400,817
退職給付に係る調整額	△74	△1,356
その他の包括利益合計	1,326,454	402,765
四半期包括利益	2,245,599	816,120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,172,523	780,869
非支配株主に係る四半期包括利益	73,075	35,251

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。